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（株）お茶の水ゼミナール

（株）東京教育研

倍楽生商貿（中国）有限公司

PT. Benesse Indonesia

（株）ベネッセスタイルケア

（株）ベネッセシニアサポート

（株）ベネッセパレット

（株）ハートメディカルケア

（株）ベネッセMCM

（株）ベネッセインフォシェル

（株）ベネッセビジネスメイト

（株）直島文化村

（株）ベネッセ・ベースコム

Benesse Hong Kong Co., Ltd.
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通信教育「進研ゼミ」、模擬試験、雑誌

教育プラットフォームの開発・運営

個別指導教育を中心とした教育事業

大学生・社会人向けキャリア教育、キャリア形成支援サービス

進学指導、科学実験教室、英会話指導等の教室運営

高等教育機関専門の広告事業

教科教材編集の総合プロダクション

「学校支援システム」の開発・販売・サポート

英語教室の運営、インターナショナルプリスクールの運営

学校向け教材や生徒手帳の企画・編集・販売

現役高校生向け予備校

難関大学受験指導専門塾「鉄緑会」事業の運営

教具、玩具の調達、出版物の販売

インドネシアにおける学習塾事業

高齢者介護サービス事業、保育・学童事業

有料老人ホームの紹介・案内サービス、介護相談窓口の運営

高齢者向け配食サービス事業

医療・介護・福祉業界における人材紹介サービス業

医療・介護の人材紹介派遣サービス業

情報システムの保守運用業および情報処理サービス業

クリーン・メール・OA・総務経理業務代行

ホテル運営

学校向けテスト教材の販売管理およびデータ作成処理

教具販売

資本金または出資金
（百万円）名称 議決権の

所有割合（%） 主な事業内容

2022年3月31日現在

2022年3月31日現在

100.0

67.3

61.9

51.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

80.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

※1

※2

※3

※1

※1

※4

※5

（注） その他14社の連結子会社があります
※1 子会社を通しての間接所有です ※2 子会社を通しての50.0%の間接所有を含みます ※3 子会社を通しての0.1%の間接所有を含みます
※4 子会社を通しての80.0%の間接所有です ※5 子会社を通しての2.0%の間接所有を含みます

社名（商号） 株式会社ベネッセホールディングス
（英文社名）Benesse Holdings, Inc.

設立 1955年1月28日

本社所在地 〒700-0807　岡山市北区南方3-7-17
TEL：086-225-1165（代表）

代表者 代表取締役社長CEO 小林  仁
（2022年6月25日現在）

従業員数 連結16,515人

資本金 13,780百万円

決算日 3月31日

2004年に地中美術館の開館にともなって設立した福武財団

（旧財団法人 直島福武美術館財団）は、2012年10月に助成

事業を担う2つの財団と統合。直島・豊島・犬島を中心とした

美術館事業、日本各地の文化・芸術による地域振興活動への

助成事業、瀬戸内国際芸術祭などを支援する自主・共催事業

の3つの事業を柱としてアート活動を進めています。 

ベネッセの企業理念「Benesse=よく生きる」は、事業活動
だけでなく、社会活動を推進する財団のミッションにも通
じるものです。2つの財団は、地域振興支援や子どもたちの
支援などを通じて社会価値の創造を目指しています。

「ベネッセアートサイト直島」は、瀬戸内海の直島、豊島、犬島を舞台に、ベネッセホールディングスが公益財団法人 福武財
団と展開しているアート活動の総称で、30年以上にわたってアートを媒介とした地域づくりに取り組んでいます。

ベネッセこども基金は、子どもが安心して学べる環境づくり、経

済的困難や病気・障がいなど学びに課題を抱える子どもたちの

支援、災害によって被災した子どもの学びや育ちの支援活動助

成（緊急助成）などに取り組んでいます。また、課題解決支援にと

どまらない、より良い社会づくりを担う子どもたちを育む学び支

援にもトライしています。

「ベネッセアートサイト直島」では、学校・企業・団体向けに、そ

れぞれの目的に応じたVTS（対話型鑑賞）を行うことにより対

話・思考・プレゼンテーションを学ぶプログラムを設計・提供し

ています。

2021年度は、全国の学生や社会人向けに、フィールドワークな

どを通じて地域の活動を学ぶプログラムや、SDGｓの観点で参

加者が自ら課題を発見し、解決策を考える探究学習プログラム

などを実施しました。

ベネッセスタイルケアは、ホームのご入居者のQOL向上を目指

したサービスの一環として、「ベネッセアートサイト直島」と共同

で、アート鑑賞のトライアルを実施しました。「ベネッセアートサ

イト直島」が取り組んでいる鑑賞手法「VTS（対話型鑑賞）」を取

り入れ、「地中美術館」所蔵のクロード・モネ「睡蓮-草の茂み」な

どの絵画を見ながら、感じたこと、発見したことなどを言葉にし

て共有することで、さらなる感情表現や、社会交流の広がりに

つながる機会となりました。

李禹煥「無限門」（2019）を鑑賞する小学生 ご入居者とのオンライン対話型鑑賞では「地中美術館」所蔵 
クロード・モネ「睡蓮-草の茂み」(1914-17)などを鑑賞

財団活動について
～「Benesse＝よく生きる」の
　実現に向けた取り組み～

ベネッセアートサイト直島
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